
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 060/20                      01 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 04 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 05 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro De Biociências - CB 07 

Departamento De Bioquímica - DBQ 07 

Anexos 07 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 518 / 2021 - R, de 31 de Março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 21, de 31 de Março de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 23.03.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 846/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 21.07.2020, conforme o processo n.º 23077.050161/2020-16; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 519 / 2021 - R, de 31 de Março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 21, de 31 de Março de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 23.03.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 847/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 21.07.2020, conforme o processo n.º 23077.050177/2020-11; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 34 / 2021 - DAS/PROGESP, de 31 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

KATHERINE CARRILHO DE OLIVEIRA, PROFESSORA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, matrícula SIAPE nº1415919 , lotado no(a) Departamento de Engenharia 

Química, com base no Processo nº 23077.011460/2021-16 e fundamentado no Laudo 26243-

000.002/2021 . 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/02/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria nº 001/2021-PROEX, de 02 de fevereiro de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 508/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de 

Extensão desta Pró-Reitoria, na condição de representantes das Unidades Acadêmicas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com prazo de dois anos, a partir de 28 de junho 

de 2019, data de publicação da Portaria nº 007/2019-PROEX, no Boletim de Serviço nº 120. 

 

01. CENTRO DE BIOCIÊNCIAS – CB: 

Titular: Simone Almeida Gavilan Leandro da Costa. 

Suplente: Deusimar Freire Brasil. 

 

02. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS: 

Titular: Jucimar França Vilar Lima. 

Suplente: Antonio Medeiros Júnior. 

 

03. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES: 

Titular:Maria Maroni Lopes. 

Suplente: Christianne Medeiros Cavalcante. 

 

04. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA – CCET: 

Titular: Marcus Alexandre Nunes. 

Suplente: Maria de Fátima Vitória de Moura. 

 

05. CENTRO DE TECNOLOGIA – CT: 

Titular: Fagner Alexandre Nunes de França. 

Suplente: Amíria Bezerra Brasil. 

 

06. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCHLA: 

Titular: Paulo Victor Leite Lopes. 

Suplente: Melissa dos Santos Lopes. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

07. CENTRO DE EDUCAÇÃO – CE: 

Titular: Rita Diana de Freitas Gurgel. 

Suplente: Daniela Amaral Silva Freitas. 

 

08. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA: 

Titular: Alice Aloísia da Cruz. 

Suplente: Washington José de Sousa. 

 

09. ESCOLA DE MÚSICA – EM: 

Titular: Raquel Carmona Torres Félix. 

Suplente: Frederico Arantes Nable. 

 

10. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA: 

Titular: Alex Reinecke de Alverga. 

Suplente:Núbia Maria Freire Vieira Lima. 

 

11. ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – ECT: 

Titular: Paulo Henrique Sousa de Oliveira. 

Suplente: Paulo Dantas Sesion Júnior. 

 

12. ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – EAJ: 

Titular: Dárlio Inácio Alves Teixeira. 

Suplente: Herika Mylena Medeiros de Queiroz. 

 

13. ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS – CERES: 

Titular: Liliane Pereira Braga. 

Suplente: Fabiana Barbosa Gonçalves. 

 

14. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEDIS: 

Titular: Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo. 

Suplente: José Correia Torres Neto. 

 

15. INSTITUTO DO CÉREBRO – IC: 

Titular: Eduardo Bouth Sequerra. 

Suplente: Débora Costa Araújo Di Giacomo Koshiyama. 

 

16. FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ – 

CERES/CN : 

Titular: Pio Marinheiro de Souza Neto. 

Suplente: Rosana Silva de França. 

 

 Esta Portaria altera a Portaria nº 007, de 25 de junho de 2019. 

 Publique-se no Boletim de Serviço desta UFRN. 

 Republicado por incorreção. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Pró-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Biociências - CB 

Departamento De Bioquímica - DBQ 

Portaria Nº 1 / 2021 - DBQ/CB, de 16 de março de 2021. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 

1.702 de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, n.º 243, Seção 2, 

página 32, de 21 de dezembro de 2020. 

 Conforme decidido na 1a Reunião Ordinária do Departamento de Bioquímica 

realizada em 16 de março de 2021 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes Suely Ferreira Chavante, matrícula 1149522; João Paulo Matos 

Santos Lima, matrícula 1513597 e Giulianna Paiva Viana Andrade de Souza, matrícula 

2524706; como membros avaliadores; e Elizeu Antunes dos Santos, matrícula 1149356, como 

tutor e membro consultivo, para sob a presidência da primeira, atuarem na Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor Gustavo Antônio de Souza, matrícula 2832746. 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020. 

MUNICIPIO DE NATAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - 

08.241.747/0012-04 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto dilatar o prazo por mais 3 (três) meses, 

sem alteração de valor. 

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

nº 8.241/2014, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-CONSEPE. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 060  01.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 060 – Contém 08 páginas. 


